Externæ verò maxillæ illinantur *axungia leporis, butyro caprillo, &c.* quod si fortiora desiderentur, *cerebrum leporis coctum, cum q̄, melle permixtum, ceu unum ex potentissimis remediis gingivis illine, vel hunc Chöfeli Balsamum commendatum sèpius inunge, v. g.*

*Ex. Butyri majal. non saliti 3. j.ß.*

*pingued. gallin. 3. ij.*

*succi cancror. fluviatil. express.*

*sedì majoris ana. 3. j.*

Coque ad consumptionem humiditatis in diplomate, remanentiæ adde

*sanguinis è crista galli incisa recentis. 3. j.*

*misco*

misce, & post unam aut alteram reiteratam ebullitionem expressis adde sacchari candi q.s. pro dulcore: misce.

Si verò cuticulae tenacitas egressum diutius & cum periculo remoretur, protuberantia vètò gingivæ superior candida, dentis jam proximè absconditi signum exhibeat, Paræus jubet scalpello eam incidere, quod alii ceu expertum item commendant. *Videatur Ettmüller's valetudinarium infantile.*

IX.

Sublingua non raro tubercula oriuntur, rara nula dicta, quæ in ulcerâ degenerant, ac impedimento sunt, ut difficulter sugant partculi.

His in principio occurrentum antequam ulcerentur, in hunc verò finem conductit *bals. tyrum capillum* cum octava camphoræ parte commixtum & diligenter inunctum, vel sub mento etiam applicatum.

Si tandem exulcerentur, scalpello appetienda, ad purificationem vero tum, & in sequentem sanationem illinatur saepius *syr. de Veronica* cum panco camphoræ, quæ hic insignes usus præstat tam leniendo quantumores absumendo & consolidando.

Sigrandularum collitumor anginae metum incutiat, idem *butyrum caprillum cum camphora* externè illitum ope fert, ac est polychresta medicina in variis gingivarum, & maxillarum tam internis quam externis tumoribus.

*Tumores reliqui in nucha & circa caput oriuntur, plerumque à scabie vel lactuminibus retrogressis, vel cum illa egressum moluntur, post quem per se remittunt.*

Si verò à retrogressis lactuminibus hi tumores oriantur, tum melius est ut ad exulcerationem perducantur. Si verò hæc propter dolores vel alias incommoditates metuatur, tum vide num setarum ope, ob mit *fleißigem Bürsten* / transpiratio promoveri possit. Vel *nitrum cerevisiā solutum* cum petiis calidè applica, quod calorem extrahendo, tumoremque consumendo effectum dabit non contemnendum.

Internè verò sudorifera sæpius laudata voleatilia non omittantur.

Præter has exulcerationes etiam reliquæ oris partes, sauces videlicet, lingua, vel etiam Oesophagus ipse, pituita quadam alba subducitur, unde parva copiosa enascuntur ulcuscula *Aphæ* appellata. Harum origo cum à lactis acescentis corruptela in stomacho, & inde exsur-

surgentibus halitibus accidat, consultum est ut fomes è ventriculo mature ejiciatur, & nutrix sèpè causam suppeditans sui curam habeat, & si erysipelate afficiatur, sudoriferis & Venæ sect. correctionem instituat, quo causa mal- subtrahatur, præprimis si cacockymia, & scorbutica dispositione se affectam sciar.

Quo vero hæ aptatum molestiæ, quia la-  
stationem infantum maximè impediunt, ob-  
que id periculosa removeantur, convenit  
optimè Decocatum Veronicae cum melle in aquâ  
Simplici factum pro ore eluendo.

Vel Recipe *cremoris lactis dulcis caprilli* si  
haberi potest, cochlearia 6. foliorum *salviae*  
*cruciatæ* num. 6. hæc incisa cum cremore co-  
quantur leniter, ad butyri decoctionem &  
brunitatem, tunc per linteolum exprime in  
aquam frigidam, & coagulabitur butyrum, de  
quo tum sèpius pisi magnitudine ori infantis  
immitte, & ulcuscula cum cute alba absce-  
dunt: Si efficacius hoc velis adde *parum cam-*  
*phoræ* & invase lapideo serva: alias item *buty-*  
*rum salitum cum camphora* in hujus defectu  
substitui comode potest.

Si hæc successum optatum haud edant in-  
star omnium erit *linimentum ex melle cum spir.*  
*salis tantillo* subinde illitum, addito pauxillo

322 *Medici p̄f. seculo accommod.*

*succo vel rutæ vel salviae, camphora, pulvere nuncis moschatae, &c.c.*

Nares quando obstruuntur, butyrum recentem immittatur, alias difficulter sugunt, ac potus asperat arteriam facile illabitur.

Si Uvula laxatur, vertici diligenter instiletur *Essentia succini* vel *spir. vini*, vel *ovum ad duritatem coctum* & per medium scissum, ac paucō pipere aspersum calide applicetur & apponatur: facile vero hoc accidit cum eis repente & quidem vi papilla detrahitur, hinc cautè tractandi tenelli.

## X.

Vermibus repleti infantes noctu multum bibunt, vexantur in somnis, inquieti linguam fugunt, tussiunt, nares scabie fœdatis, & similia multa reperiuntur.

*Van Helmont* in genere hic laudat *Mercurii vivi decoctum* pro lubitu propinatum.

Ast cum diversa dentur vermium genera, opus quoque erit singulorum instituere considerationem.

*Lumbrici die Spulwurm/ ob signaturam itadieti optimè necantur myrrhinis, qualis v.g. est *Tinctura salutis*, & similia purgantibus quodammodo remixta. Sic*

*R. Radic. mechoac,  
jalappa.*

*corol-*

*corallinae.*

*C. C. usti ana.* 3. ℥.

*myrrha* 3. j.

*olei citri stil. gutt. v.* misce, fiat

Pulvis cuius dosis variat pro ratione.

*Vel* 3. *sem. cannab.* 3. ℥.

*cirri.* 3. j.

*aq. flor. persic.* 3. iiiij.

fiat Emulsio, cui adde *corallinæ*.

*C. C. usti ana.* 3. ℥.

*spir. cirri.*

*unet. myrrha ana.* 3. j.

misce pro 3. dosibus.

*Vel* 3. *lap. prunell.*

*corallinae.*

*C. C. sine igne ana.* 3. ℥. misce.

*Vel* 3. *spec. diaturb.* cum *rhabarb.*

*corallinae ana.* 3. j.

*cinnab. antimon.*

*salis volat. C. C. ana.* 3. j.

misce, detur à 3. ad 3. j. plus vel minus pro  
ætatis ratione.

Si infantes sint nauseabundi, externè um-  
bilicus, venterque inungantur *oleo Maxwellii*  
*ex aloe, myrrha, & felle tauri* destillato, vel *Vn-*  
*guentum Lessenii* umbilico superimpone, aut  
*pomum colocynthidos discissum & cum felle tauri*  
*sixum calidè quam ferre æger poterit, ap-*  
*plica aliquoties repetendo.*

Fff 4

Hec

Helmontii sententiam, videlicet quod quo fermentum fellis haud pertingat lumbricorum extet patria, à scopo haud alienam indicant omnibilem confortantia amara scilicet, qua ut plurimum lumbricorum hostes existere experientia docuit: cum enim hoc principale fermentationis instrumentum in infantibus copioso sæpe accedente lacte acescente obruatur, non mirum fœcunda exinde propullulare putredinis producta, vermes scil. à quibus alimentum interceptum, vel varie alteratum, aut stagnans, glandulasque mesenterii infarcieus cum abdominis sæpe protuberantia, ac ita denegato nutrimento atrophiam contrahat, accedente plerumque alvo laxiore.

Quemadmodum vero ab his in primâ concoctione vel primis viis nutrimentum invertitur & corpori detrahitur, sic datur & aliud vermium genus quod id in ultima digestione demum corpori aufert, ac comedones propterea vocantur, cum nutrimentum comedendo largius absument. Crinones etiam audiunt, quod sub crinium forma sæpius per cutis poros prominere soleant.

Horum cura sit tam præservativè quam curativè per balnei repetitum usum, quod optimè sit ex aquâ dulci cum modico melle, quo hujus dulcedine allecti vermiculi per poros capitibus

bus suis prominentes commode scalpello vel crusta panis acuminata, vel unguibus abradi possint, eo vero in loco ubi vermiculi abrasi fuere, oriuntur ulcuscula paryula à parte vermiculi relicti, quæ tamen per se intra diem septimum sonantur.

Alii optimo cum effectu fuliginem camini cum melle & lacte mixtam dorso illinunt, postea vero aquâ decoctionis Mercurii sâpe abluunt, ac his sâpius repetitis comedones auferunt.

Accidere vero non raro solet, quod quo plus mediante balneo alliciamus & extrahamus dictos vermes, tanto plus de novo regenerari ansam demus, magna cum admiratione. In hoc vero casu detur balsamus sulfuris imprimis succinatus legitima & repetita dosi, ac felicissimè curantur, illi verò quibus hic balsamus exhibetur, toto corpore ejus odorem spirant.

Est & alias vermis qui hinc inde pertumores se prodit, & tandem exulceratur, actum mox hic sanatur rursus, mox vero albi de novo exulceratur, nicht anders / als wie die Pferd so den Wurm haben : curatur vero hic vermis balsamo sulfuris, tam internè quam externè adhibito, & decocto Mercuriali propinato.

Multi præterea in verminosa intestinorum constitutione admodum laudant Mercurium

Fff s dul-

8:6 *Medici pref. seculo accommod.*

*dulcem*, at hunc infantibus non tutò propinati  
*Glauberus p.2. Furn. Phil.* defendit, cum eorum  
osfa & nervi nondum fitmati sat sint.

Interim tamen si expellentibus maritetur,  
laus ei denegari minimè nequit, principaliter  
in paulo robustioribus, nihil enim sub Sole ver-  
mibus plus adversari Mercurio quovis modo  
adhibito *van Helmont* toties inculcat, etiam  
*solo potu*, quippe qui necet *lumbricos* & *ascarides*  
*universas*, existentes etiam quo potus ille nun-  
quam perveniat, ulcera vero verminosa curet  
sola ejus affusione.

Dulcia ad vermes necandos minimè pro-  
funt, nisi ut eis decipientur, ac sub iis fel & ve-  
nenum contra vermes abscondatur.

Pediculi item hoc referantur: necantur ve-  
ro illi in capire *decocto nicotiana & sylvestris*, sive  
*hyoscyami lutei*, vel item *Decocto fol. tabacum*  
*lixivio facto*.

Vel sume cocularum do *Levante* num. octo,  
contusa frixentur *cum butyro*, ac expressum  
servetur, si hujus tantillum capiti illinas subito  
moriuntur pediculi quos modo linimentum  
hoc attingit, si vero locus aliquisin capite hoc  
linimento haud illitus restet, omnes reliqui  
pediculi se illuc congregabunt, hinc diligens  
sit inunctio quo totum caput, parce tamen in-  
ungendo, attingatur.

Quo

Quo vero tum ulterius lentes à capillis se-parentur cum lixivio & sapone veneto diligenter abluantur. Prae præservatione à pediculis amuletum suppeditat camphora, hanc qui secum gestat pediculis raro corripi experientia docuit: quod idem præstat Zibethum inducio vel vestibus inunctum.

## XI.

*Epilepsia* si infantes adoritur, probè obser-vandum num à variolis vel dentitione, vel ery-sipelite, vermicibus, flatibus, aut simpliciter à ce-rebro ortum trahat, absque hac enim cautela omnia irrita deprehendes.

Si à variolis erumpentibus, expulsioni ca-rum insistendum, saepius accidit vomitus, & tum cessat epilepsia, præprimis si alvus li-bera.

Si à dentitione alvus fluida, bonum por-tendit.

Si ab erysipelite & vermicibus, expulsiva exhi-beantur.

Si à flatibus quos murmura, ructus & ven-tris crepitus indicant, cum clysteres, supposi-toria, &c. opem ferunt.